que munere Christianum dictatum hoc ad condiscipulorum instructionem exceptum conscribebamus : cuius meditationem & exercitationem idoneam fore existimamus & oportunam ducimus, necessariamque credimus ad gratiam & salutem obtinendam ex benignitate Dei , cui sit honor & gloria in saecula saeculorum. Amen.

Non fuit nobis cura hanc instructionem Christianam vel abundantia orationis flumine amplificandi vel exquisito , ac vario verborum & ornamentorum genere excolendi , contentis communem salutis ac pietatis doctrinam neque longo nimis , neque etiam obscuro atque difficulti sermonem explicare , quam omnibus Christianorum ingenii ad cognoscen-

gnoscendum atque adeò ad tenendum habilem parare & exhibere exceptum , cupientes magis res ipsas docere & exponere , quam verba componere & expolire. Huius autem dictati summa si subducatur , illa fuerit: Maxima & altissima dona , eademque spiritualia ac diuina cunctis hominibus qui credere & accipere volunt , esse promissa cum in hac vita , tum maximè in futura obtinenda , quorū arcana admirabilissime ratio iam acta , tractata atque expedita fuerit Iesu Christi filij illius mortis atque resurrectionis virtute & efficientia : eadem verò omnibus parari in promptuque esse quicunque ipsius timore sancto imbuti & acti , legi ac præceptis obtemperauerint immaculatis & sacris , atque in fraterna dilectione

S 5 exer-

exercēda studium operamq; debitam posuerint . Siquidem sui timorem, obedientiam, cultū, atque seruitutem Deus vult & postulat, atq; his conditionibus promissa sua edidit , quibus ex propria gratia & benignitate seipsum obligauit. Atq; hoc est quod vnumquemq; Christianum , siue summo siue insimo constitutum loco, siue doctum siue indoctum & scire & præstare oportet.

Cætera verò quæ quarti, cognosci, & sciri poterāt ad priuatas singulorum vel ordinum vel hominum rationes pertinentia, in quibus falli, labi & errari aliquando accidit, cum non omniū iudicare aut præstare intersit, cōsulto prætermisimus , illud singulos atque vniuersos hortati, vt his tribus capitibus diligenter consideratis at-

ave

que obseruatis eum locū singuli tueantur, quem pro tempore, etate, velelectione, vel iure fuerint sortiti, non declinantes ad dexteram vel sinistram harum trium rationum; quibus diligenter obtentis, reliqua etiam quæ oportuna fuerint vnicuique Deus secundum gradum ordinemque propriū cognoscenda curandaque suggesteret. Quod si quid interim accidat aut extet quod decorum minusque quam par erat probandum in aliis spectetur , ea non cuiusvis fuerit vel iudicare vel damnare vel mutare in aliorum muncribus & officiis , sed eam curam legitimis ministris & magistratibus propriis relinquere atque vineæ Dominum rogare ut operarios idoneos in vineam suam mittat , & messem ipse suam foueat , protegat,